(41) Ἐν τῷ προτέρῳ λιθέλλῳ αὐτῶν ἐν τῇ Μεδιολάνων. Ursacius et Valens cum in suspicionem hæreseos Arianæ venissent, eo quod a Julio papa ad causam dicendam Romam evocati minime obtemperassent, tandem in synodo Mediolanensi

oblato libello veniam poscentes, suscepti sunt in communionem, ut docet epistola synodica concilii Ariminensis ad Constantium, quam refert Hilarius et Socrates. De hac synodo Mediolanensi, cujus in annalibus ecclesiasticis obscura est memoria, multa erudite notavit Dionysius Petavus in Dissertatione de Photino hæretico ejusque damnatione in quinque synodis facta. Sed in tempore illius synodi assignando lapsus est: eam enim Sordicensi concilio posteriorem facit, ita ut eodem quidem anno, sed aliquanto post illud concilium, fuerit celebrata. Verum hunc Petavii errorem abunde refutavit Jacobus Sirmundus in Diatriba secunda adversus Dissertationem Petavii. Vide quæ supra notavi ad librum secundum Historiæ Socratis, capite 20. Quibus hoc etiam addi potest: Liberius papa in epistola ad imperatorem Constantium, tempus quo coacta est Mediolanensis synodus desi-

VARIORUM.

⁴ Λιθέλλῳ. Hic libellus ab Ursacio et Valente in synodo Mediolanensi anni 349 est oblati. Quod ad synodum Mediolanensem anni 347 adversus Photinum coactam referre nequidquam conati sunt eruditii quidam viri. Eo enim anno potiore loco Ursacii, Valentis, et Arianorum res fuere, quam ut ad hanc necessitatem sint adacti; quippe qui eo ipso anno synodum Philippopoli celebrarint, qua salutem ingentem in Catholicos persecutionem Con-

stantii ope freti excitarint. Quæ res quia in Hilarii editione a nostris adornata fuisse pertractata fuit, non ulterius hic indagabitur. (Cl. Monachi Benedictini, Annot. in Athanas. Apol. contra Arianos, pag. 176.)

⁴ Moysetis. Sic scribitur hoc nomen apud Hilarium in Fragmentis, unde desumpta est hæc versio Latina. Occurrit et hæc epistola in Athanasii Apologia contra Arianos, pag. 177.

ἀποδῆς ἡμῖν τὴν ἀμοιβήν. Γίνωσθε γὰρ ἡμᾶς εἰρήνην ἔχειν μετὰ σου, καὶ κοινωνίαν ἐκκλησιαστικὴν. Καὶ τούτων γνώρισμα, ἡ διὰ τοῦτων τῶν γραμμάτων προσήγορία. Ἀθανάσιος μὲν οὖν οὕτως ἐκ τῆς πρὸς δύσιν ἀρχομένης ἐπανήλθεν εἰς Αἴγυπτον. Καὶ Παῦλος δὲ (42) καὶ Μάρκελλος, Ἀσκληπᾶς τε καὶ Λούκιος, τοὺς ἰδίους ἀπέλαβον θρόνους. Καὶ γὰρ δὴ τούτοις γράμματα βασιλέως ἐπέτρεπε τὴν ἐπάνοδον. Καὶ ἐν μὲν τῇ Κωνσταντινουπόλει Παύλου εἰσελθόντος, ὑπεχώρησε Μακεδόσιος, καὶ καθ' ἑαυτὸν ἐκκλησιαζεν. Ἐν Ἀγκύρᾳ δὲ μέγιστος συνέθη θόρυβος, ἀφαιρουμένου Βασιλείου τῆς ἐνθάδε ἐκκλησίας, ἥνικα Μάρκελλος εἰσῆει. Τοῖς δὲ ἄλλοις οὐ χαλεπὴ ἡ εἰσόδος ἐγένετο.

rependas. Sane habere nos pacem tecum et communionem ecclesiasticam, his litteris scito. Divina pietas te custodiat, frater. Athanasius igitur ex Occidentis partibus in Ægyptum reversus est. Paulus quoque et Marcellus, Asclepas ac Lucius, sedes suas recuperarunt. Etenim imperatoris litteræ redoundi facultatem istis etiam concesserant. Et Constantinopolim quidem, ingresso Paulo, Macedonius se subduxit, et privatim conventus egit. Ancyræ vero gravissimus tumultus exstitit, cum introeunte Marcello Basilium ecclesia spoliaretur. Reliquis nequaquam difficilis contigit restitutio.

VALESII ANNOTATIONES.

gnare videtur his verbis : *Quæ est pax, clementissime imperator, cum sint ex partibus ipsis quatuor episcopi, Demophilus, Macedonius, Eudocius, Martyrius, qui ante annos octo, cum apud Mediolanum Arii sententiam hæreticam noluisent damnare, de concilio iratis animis exierunt ?* Petavius quidem, in Dissertatione de Photino, hanc epistolam a Liberio scriptam esse dicit anno Christi 355. Ex quo concludit Mediolanensem synodum anno Christi 347 esse celebratam. Baronius vero et Sirmondus epistolam illam scriptam esse censent anno Christi 354. Mihi tamen rem accuratius examinanti, ea epistola scripta esse videtur anno Christi 356. Nam Liberius illic diserte testatur Georgium tunc temporis Alexandrino episcopatu potitum fuisse. Id autem contigit anno Christi 356, ut inter omnes constat. Quare in epistola Liberii papæ, pro ante annos octo, scribendum videtur, ante annos novem. Ea autem locutio idem valet atque, decimo abhinc anno, ut notavi ad Socratem in loco superius indicato. Quæret

hic fortasse aliquis cur Valens et Ursacius, non contenti priore libello quem Mediolanensi synodo obtulerant, alterum potius libellum Julio papæ porrexerint. Causa hujus rei in promptu est : quia scilicet post Mediolanensem synodum, anno sequente damnati fuerant in concilio Serdicensi, et a communionem Ecclesiæ præcisi. Quare ut restituerentur, adeundus necessario fuit Julius papa, qui damnatos ab universali concilio, solus, pro auctoritate qua pollebat, eos in communionem recepit, biennio post Serdicense concilium. Hilarius in Fragmentis ait Julium id consulto fecisse, ut vires demeret Arianis.

(42) *Καὶ Παῦλος δὲ.* Paulus a Serdicensi concilio minime est restitutus. Certe nulla Pauli fit mentio in epistola synodica concilii Serdicensis. Et Theodoritus in libro secundo *Historiæ ecclesiasticæ* diserte testatur Paulum episcopatu suo quiete potitum esse, tunc cum Serdicense concilium congregabatur. Quare opus non habuit Serdicensis concilii iudicio, ut in sedem suam restitueretur.